PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA

PRETA DEPARTAMENTO DE

CONTABILIDADE

AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE A LOA 2026

EXERCÍCIO DE 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA

PRETA DEPARTAMENTO DE

CONTABILIDADE

INDICE         GERAL

1 – SOLICITAÇÃO DE PLENÁRIO E DATA DE REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

2 – PROTOCOLO DE SOLICITAÇÃO NA CÂMARA

3 – EDITAL DE DIVULGAÇÃO DA AUDIÊNCIA PÚBLICA

4 – PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE DIVULGAÇÃO DA AUDIÊNCIA PUBLICAÇÃO NA AMM

5 – ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA NA CÂMARA

6 – PUBLICAÇÃO DA ATA DA AUDIÊNCIA REALIZADA NA CÂMARA NA AMM

Prefeitura Municipal de Pedra Preta/MT
Gabinete da Prefeita

EDTTAL Ne OO7l202s

CONVOCAçÃO PARA AUDIÊNCIA PÚ8ucA - APRESENTAçÃo DA tEI oRçAMENTÁRIA ANUAT
(roA) 2026

A Prefeita Municipal de Pedra Preta, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais,
torna pública a convocação de Audiência Pública destinada à apresentação e discussâo da
proposta da Lei Orçamentária Anual - LOA para o exercício de 2026, em cumprimento ao

disposto na Lei Complementar ne 10U2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

A Audiência Pública será realizada conÍorme segue:

Data: 29 de outubro de 2025
Horário: 15 horas
Local: Plenário da Câmara Municipal de Pedra Preta, situado na Rua Noda Guenko. ne 338,
Centro.

Pedra Preta - MT, 21 de outubro de 2O25.

tR ctFEMF/kDEsouzA
Prefeita Municipal

Av. Fernando Corrêa da Costa, 940, Centro, CEP 78795-000 Pedra Preta/MT
Telefone: (66) 3486-4400 - http://www. ped rapreta. mt.gov.br - gabinete@ pedrapreta. mt.gov.br

Jft Quarta-feira, 22 de Outubro dê 2025 . rornal Oficiãl EletÍônico dos Municípios do Estado dê Mâto G.osso . ANO xx I N"

4449

PORÍARIA E 49I, DE 2(!25. EXONERAR SERVIDORA
PÚBLICA MUNICIPAL, POR MOTIVO DE APOSENTADORIA, E

DÁ oUÍRAs PRoUDÊ cIAs.

Exonerar servidora pública municipal, por motivo de aposentado-
ria, e dá oútrês providências.

COllslDERAilDo o comunicado de decisão onde consta que ô
seruidora Odete Pereira dâ Silvâ está aposentada, conforme be-
neÍício ns 6528866388.

À PREFEITA MUNICIPAL DE PEDRA PRÉfÂ, Estado dê Mato
6Iosso, no uso de suas atíibuiçôes legais,

RESOLVÉ:

AÉ. ls EXONERAR a servidoía pública municipal a Senhora Odê.
te Perêira da Silva, em decorrência da obtenção de aposen-
tàdoria por lncapacidade Permanente, confoÍme beneÍício no
6528866388, ocupante do cargo de Agente Comunitária de Saú-
de, lotadô na Secretaria Municipal de Saúde.

AÉ,29 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PedÍa Preta, 21 de outubro de 2025,

IRACI FERREIRA DE SOUZÂ

Prefeita Municipôl

Registrada nesta Secretariô e

Publicada no Diário Oficial da AMM.

EOTTAL l{e OO7/2025 - CONVOCAçÃO PARA AUOtÊrlCrÂ
PÚBLICA - APRESENTAçÃo DA LEI oRçAMENTÁRIA ÂNUAL

(LOÂ) 2O26

coNvocaçÃo PARÂ auDtÊNctÂ PÚBl.rca - ÂPRESE TA-

çÃo DA LEr ORçAMENTÁR|A A UAL (LOA) 2026

A PÍefeita irunicipal de Pedra Pretâ, Estado de Mãto Grosso,
no uso de suas atribuiçôes legais, toma pública a convocãçáo
dê Audlência Públlca destinada à aprêsêntaçáo ê discussáo
da proposta da Lei Orçamentárla Anual - LOA parô o exer-
.ício dc 2026, em cumprimento ao disposto na Lei Complemen-
tar ne 101/2o0o (Lei dê Responsabilidade Fiscal).

A Audiência Pública será realizada conforme seque:

Data: 29 de outubro de 2025

Horário: 15 horas

Local: Plenário da Câmara Municipal de Pedra Píeta, situado na
Rua Noda Guenko, n! 338, Centro.

Pedía Preta - MT, 21 de outubro de 2025.

IRÂCI FERREIRA DE SOUZÂ

Prêfêita Municipal

DECREÍO N9 234, DE 2(125 . FICA ABERTO CRÉDEO
ADICIONAL SUPLEMEI,ITÂR NO ORçÂMEiITO AÍ{UAL DO

ÊxERCíC|O DE 2025.

Fica abcÉo Crédito Âdicionãl Suplêmentâr no Orçarnento
Anual do exercíGio dê 2025.

Â PREFEIÍA MUrúlClPAL DE PEDRA PREÍA, Estado de Mato
Gíossô, no uso de suas atribuiçôes legais, e dãs que lhes foram
conferidas na Lêi Orçamentária ne 1.781 de 20 de dezembro de
2024 decreta:

Aít. ls Fica aberto crédito adicional suplementar, no valoí de R$
139.3f.O,37 (cento e trinta e nove mil, treze.tos e dez aeais e
trinta e sete centavos), com fulcro no §34 do art.24 da Lei nc

1707, de 18 de julho de 2024 e §2c do art. 5s da Lei nc 1781, de
20 de dezembÍo de 2024.

Suplementâr

Projeto/Atividade: 2-035 - Manutençáo do Gabínete do Presidente

020101.01.031.0003.2.035 - 3.3.90.93.00 lndenizaçôes e Resti-
tuiçóes 79.310,37

Ptujeto/Atividade: 2.033 - Manutençáo das Atividades dd câmara
Municipal

020101.01.031.0003.2.033 - 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros

- Pessoa luídaca 60.000,00

Total a Suplemêntar 139.310,37

Rêduzir

Projeto/Atividade:2.033 - Manutenção das Atividadês da Càmara
Municipal

010101.01.031.0003.2.033 - 3.1.90.13.00 Obrigaçôes tàtíonais
90.922,37

Projeto/Atividade: 2.0j4 - Parcelamento iunto ao INSS

020101.0L.031.0003.2.034 - 3.2.90.21.00 .luros sobre a Dívida

por Contrato 5.194,00

020101.01.031.0003 .2.O34 - 4.6.90.77.00 Principal da Oívida

Contrâtual Resgatado 5. 194,00

Projeto/Atividade: 2-035 - Manutênção do Gabinete do Presidente

020101.01.031-0003.2.035 - 3.3.90.30.00 Material de Consumo

15.000.00

02o101.01.031.0003.2.035 - 3.3-90.39.00 Material de Consumo

23.000.00

Total a Reduzir 139.310,37

Art. 3s Este decreto entra êm vigor na data de sua publicação.

Pedra Preta/MT, 21 de outubro dê 2025,

IRACI FERREIRA DE SOUZA

Prefeita MuniciPal

EDIÍAL DE DO PROCESSO SELEÍIVO SIMPLIFICADO NS OO3/2O25

EDÍÍAL DE DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO NS OO3/2O25

A Prefeita do Munlcípio de Pedra Preta, Estado de Mato Grosso. no uso das atribuiçôes que lhe são conferidas pela legislação

em vrgor, tornã públlca à ãbêÉurã dê ins.riçôês e êstabelece normas para a realização do Processo Sêletivo SlmPlificado,
destinôdo à seleção de candidatos para as funçôes constantes abaixo e no Anexo I deste edital.

O certame tem por objetivo o preênchimênto de vãgas temporáriaa, destinadas a substituições êventuàis decoÍêntes dê aías'
tamentos por licênças matêrnidadê, médicas, para tratamehto dê saúde, bem como de vacânalas dê cargos êm razáo dê
exonêraçôês, âposentadodas e outÍas situâções afins, mediantê contrataçáo por tempo dêtêrmlitado, conÍoÍme â necessi_

AMM-MT . https://amm.diaÍiomunicipal.org 489 Assinado Digitalmente

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE O PROJETO DE LEI
ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA) – EXERCÍCIO 2026

Aos vinte e nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às
quinze horas, nas dependências da Câmara Municipal de Pedra Preta, realizou-
se a  Audiência  Pública  para  apresentação e  discussão da proposta  da Lei
Orçamentária Anual (LOA) para o exercício financeiro de 2026, em atendimento
ao disposto na Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal),
artigo 48, que trata da transparência na gestão fiscal e da participação popular. A
audiência  foi  conduzida  pelo  Secretário  de  Planejamento,  Thiago  Simão,  e
contou  com  a  presença  da  Secretária  de  Finanças,  Franciele,  de  alguns
vereadores  e  demais  cidadãos  interessados.  O  objetivo  da  audiência  foi
apresentar e debater com a população a proposta orçamentária do município
para  o  exercício  de  2026,  demonstrando  as  estimativas  de  receitas  e  as
previsões de despesas a serem executadas pela administração pública. Após as
considerações  iniciais,  deu-se  início  à  exposição  dos  dados  e  informações
referentes à elaboração da LOA 2026. O apresentador detalhou os assuntos
relacionados aos recursos, valores e receitas estimadas, bem como as despesas
fixadas. Durante a audiência, Eliete questionou sobre os valores destinados a
determinadas áreas, e os secretários esclareceram suas dúvidas conforme suas
atribuições. Klebis e Eliete solicitaram o envio dos slides da apresentação em
formato digital. A Secretária Franciele explanou sobre o PCCS e o secretário
Tiago respondeu a questionamentos referentes ao concurso público, informando
que já  há  previsão  orçamentária  para  sua  realização no ano seguinte.  Em
seguida,  Eliete  perguntou  sobre  a  dívida  do  INSS,  sendo  esclarecido  pela
secretária que o município possui essa e outras dívidas, as quais estão sendo
administradas pela gestão. Também foi abordado o tema referente ao 1/3 de
férias dos professores, atualmente em tramitação judicial. O participante Klebis
questionou sobre as gratificações do Conselho de Ouvidoria do SUS, além de
indagar sobre o RGA e possíveis melhorias salariais.  A Secretária Franciele
respondeu que há um estudo em andamento sobre o plano de carreira e salários,
e, após sua conclusão, poderão ocorrer as devidas atualizações salariais. O
vereador  Samuel  elogiou  a  audiência,  destacando  a  importância  das
reivindicações  apresentadas  e  demonstrando  satisfação  por  vê-las
contempladas no projeto da LOA. Nada mais havendo a tratar,  o Secretário
Thiago Simão agradeceu a presença de todos e encerrou a audiência pública.

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE O PROJETO DE LEI
ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA) – EXERCÍCIO 2026

Aos vinte e nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vin-
te e cinco, às quinze horas, nas dependências da Câmara Munici-
pal de Pedra Preta, realizou-se a Audiência Pública para apresen-
tação e discussão da proposta da Lei Orçamentária Anual (LOA)
para o exercício financeiro de 2026, em atendimento ao disposto
na Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fis-
cal), artigo 48, que trata da transparência na gestão fiscal e da
participação popular. A audiência foi conduzida pelo Secretário de
Planejamento, Thiago Simão, e contou com a presença da Secre-
tária de Finanças, Franciele, de alguns vereadores e demais cida-
dãos interessados. O objetivo da audiência foi apresentar e deba-
ter com a população a proposta orçamentária do município para
o exercício de 2026, demonstrando as estimativas de receitas e
as previsões de despesas a serem executadas pela administração
pública. Após as considerações iniciais, deu-se início à exposição
dos dados e informações referentes à elaboração da LOA 2026.
O apresentador detalhou os assuntos relacionados aos recursos,
valores e receitas estimadas, bem como as despesas fixadas. Du-
rante a audiência, Eliete questionou sobre os valores destinados
a determinadas áreas, e os secretários esclareceram suas dúvi-
das conforme suas atribuições. Klebis e Eliete solicitaram o en-
vio dos slides da apresentação em formato digital. A Secretária
Franciele explanou sobre o PCCS e o secretário Tiago respondeu a
questionamentos referentes ao concurso público, informando que
já há previsão orçamentária para sua realização no ano seguinte.
Em seguida, Eliete perguntou sobre a dívida do INSS, sendo escla-
recido pela secretária que o município possui essa e outras dívi-
das, as quais estão sendo administradas pela gestão. Também foi
abordado o tema referente ao 1/3 de férias dos professores, atu-
almente em tramitação judicial. O participante Klebis questionou
sobre as gratificações do Conselho de Ouvidoria do SUS, além de
indagar sobre o RGA e possíveis melhorias salariais. A Secretá-
ria Franciele respondeu que há um estudo em andamento sobre o

plano de carreira e salários, e, após sua conclusão, poderão ocor-
rer as devidas atualizações salariais. O vereador Samuel elogiou
a audiência, destacando a importância das reivindicações apre-
sentadas e demonstrando satisfação por vê-las contempladas no
projeto da LOA. Nada mais havendo a tratar, o Secretário Thiago
Simão agradeceu a presença de todos e encerrou a audiência pú-
blica.

RECURSOS EVENTUALMENTE APRESENTADOS PELOS
LICITANTES - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2025

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Pedra Preta
A Pregoeira – Portaria nº 247/2023 Srª. CRISTIANE VALERIA DA
SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legisla-
ção em vigor, Lei Nº 14.133/21.
De acordo com o Art. 165 - Lei 14.133/21, Inc. I e II, § 1º, 2º, 3º,
4º e 5º, a intenção de recorrer deverá ser manifestada imediata-
mente, sob pena de preclusão, na fase recursal sendo no ato de
habilitação ou inabilitação do licitante.
Na sessão do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2025, Objeto:
“Aquisição de insumos agrícolas, destinados às ações da Adminis-
tração Municipal de Pedra Preta – MT, em atendimento ao Convê-
nio nº 2732-2022 – Governo do Estado de Mato Grosso – Secreta-
ria de Estado de Agricultura Familiar – SEAF, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus ane-
xos”, NENHUMA empresa manifestou interesse em apre-
sentar RAZÕES DE RECURSO ADMINISTRATIVO.

Pedra Preta-MT, 24 de outubro de 2025.
CRISTIANE VALERIA DA SILVA

Pregoeira
Portaria nº 247/2023

AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2025.

A Prefeitura Municipal de Pedra Preta - MT, através de sua Comissão de Contratação, torna público, que após a análise e julgamento do
Processo Licitatório modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2025, Objeto: “Aquisição de insumos agrícolas, destinados às
ações da Administração Municipal de Pedra Preta – MT, em atendimento ao Convênio nº 2732-2022 – Governo do Estado
de Mato Grosso – Secretaria de Estado de Agricultura Familiar – SEAF, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos”, conforme quadro de preço abaixo descrito, refere-se ao resultado do processo licitató-
rio: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2025, devidamente homologado pelos Secretários(as) Municipais, declararam que sagraram-se
vencedores do respectivo processo, as empresas:

Item 202515
Código

EDER ROBERTO DE PAULA LTDA
CNPJ: 14.822.294/0001-41
R G N° : 42, 42 QD 01 - SALA 01 - SÃO ROQUE, CUIABA - MT,
CEP: 78050-616
Telefone: (65)2127-9275
Descrição do Produto/Serviço

Unidade Quantidade Valor
Unitário

Valor To-
tal

1 004.030.027
TUBETES PARA CULTIVO DE MUDAS - MATERIAL: PLÁSTICO POLIPROPILENO; COR: PRE-
TO; FORMATO CÔNICO; DIMENSÕES MÍNIMAS: 190MM DE COMPRIMENTO X 62MM DIÂ-
METRO SUPERIOR X 52MM DIÂMETRO INFERIOR, CAPACIDADE: 28 Marca: CM PLASTI-
COS

UND 4000 1,08 4.320,00

2 004.030.036 BANDEJA PARA TUBETES, COM NO MÍNIMO 54 CELULAS, MATERIAL: PLÁSTICO POLIPRO-
PILENO; COR: PRETO Marca: CM PLASTICOS UND 75 56,85 4.263,75

3 004.030.008
CALCÁRIO FILLER- ASPECTO FÍSICO: PÓ; COR: BRANCA; GRANULOMETRIA: 100 PER;
COMPOSIÇÃO: ÓXIDO DE CALCIO; DE MAGNESIO E MATERIAL INERTE; USO: CORREÇÃO
DO SOLO; SACO DE 40 KG. Marca: MORRO FERTIL

23 50 79,80 3.990,00

Total do Proponente R$
12.573,75

Valor Homologado: R$ 12.573,75(doze mil quinhentos e setenta e três reais e setenta e cinco centavos)
Pedra Preta/MT, 24 de outubro de 2025.

Quinta-feira, 30 de Outubro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N°

4855

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 766 Assinado Digitalmente